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ANOTACE:

BARTÁK, Tomáš. Zatížení oběhového aparátu jezdce pří jízdě na koni. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 39s. Bakalářská práce

V teoretické části práce přibližuji základní informace o jezdeckém sportu, což

znamená:

- počátky jízdy na koni, její historický vývoj od cestovního prostředku až po

sportovní vyžití, tak jak ji známe a využíváme dnes,

- dále si všímám hlavních sportovně technických orgánů jezdeckého sportu, jež

jezdecké soutěže řídí,

- dále zmiňuji základní pravidla jednotlivých jezdeckých disciplín

- rovněž také sportovní přípravu jezdce a koně v Hradeckém jezdeckém klubu

- popisuji také pozitivní přínos tohoto sportu pro lidského jedince, ale zároveň

zmiňuji i jeho rizika.

V praktické části diplomové práce uvádím individuální a průměrné hodnoty

naměřených tepových frekvencí pěti jezdkyň (a moje výsledky) během základních

chodů koně (stání, krok, klus a cval). Výsledky měření jsem zpracoval do přehledných

tabulek a uvádím také individuální grafy naměřených tepových frekvencí. V diskusi

potom z naměřených hodnot tepových frekvencí hodnotím náročnost jezdeckého sportu

při základních chodech koně.

Klíčová slova: tepová frekvence, chody koně, jezdec na koni, intenzita zatížení

ANOTATION

Barták, Tomáš. Riders capacity of blood circulation system during horseback riding.

Hradec Králové: Faculty of Education, The University of Hradec Králové, 2015, 39 pp.

Bachelor Degree Thesis

In the theoretical part I am explaining the basic information of horseback riding,

meaning:

the beginnings of the sport, the historical evolution from transport to sports racing,

and how we know and use it in the present day. I am also exploring other basic

managing organs in horseback riding which manage the competition, also mentioning

the basic rules in individual riding disciplines, at the same time, describing the benefits

and drawbacks of this sport to a human individual.

In the practical part of the bachelor piece, I am presenting the individual and average

heart rate values of five riders (as well as my results), during the main workings of the

horse (standing, walk, trot and canter). Results of the measuring I recorded and arranged

into tables, and I also attached the individual graphs of the measured heart rate.

In the discussion I am then evaluating the capacity of the blood circulatory system

during riding from measuring hearth rates.

Key words: hearth rate, horse working, rider on horse, intensity of load
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ÚVOD

Působím téměř 13 let v Hradeckém jezdeckém klubu. Tento jezdecký klub má

v Hradci Králové téměř 87- letou tradici. Klub byl založen 28. března 1928 pod názvem

Jezdecká společnost Hradec Králové. Za zakládající členy jsou považováni pánové

Hofman, Jarčevský, Milota, Němec, Šolta, Tesař a Zeyer. S nástupem komunistické

vlády se téměř vždy po dvou letech měnil název klubu (například KJK SVAZARM

Hradec Králové). Po rozpadu komunistické vlády dostal klub název nový, a tedy od

roku 1991 je znám pod názvem Hradecký jezdecký klub (http://hjk.cz/).

Zprvu jsem začínal jako každý začátečník výukou jízdy na koni vždy jeden den

v týdnu. To bohužel obnášelo více práce ve stáji (jako například místování boxů a

čištění koní) než vlastní ježdění. Toto období, kdy jsem více pracoval, než jezdil, bylo

jakousi zkouškou, zda v klubu vydržím. Vydržel jsem. Po 5 letech mi byla učiněna

nabídka, která se neodmítá. Dostal jsem možnost jezdit ve sportovním oddělení, kde

jsem složil zkoušky základního výcviku jezdce a získal tak licenci potřebnou k účasti na

oficiálních jezdeckých soutěžích. Započala tak má aktivní jezdeckou kariéra.

V neposlední řadě se rovněž podílím výcviku mladých jezdců v Hradeckém jezdeckém

klubu.

Jezdecký sport se v České republice netěší přílišnému mediálnímu zájmu, a tak lidé

nemají přílišné povědomí o jezdeckém sportu, pravidlech a soutěžích. Kdy jste ve

sportovních zprávách slyšeli třeba o vítězi Českého skokového poháru, nebo o konání

třídenních závodů Militari v Agro pferd parku, tedy na pardubickém závodišti? Jednou

za rok je televizí přenášena a lidmi bohatě sledována Velká Pardubická. Bohužel ihned

po skončení tohoto dostihu upadne na další rok jezdecký sport v zapomnění a ustoupí do

ústraní před fotbalem, hokejem, tenisem a jinými sporty.

To mě přivedlo k myšlence zpracovat v této práci, kterou mám zadanou jako svou

Bakalářskou práci, základní informace o jezdeckém sportu a na základě měření

tepových frekvencí pokusných jezdců zhodnotit náročnost jízdy na koni, neboť mnoho

lidí nevidí jezdecký sport jako fyzicky náročnou aktivitu. Zastávají názor, že jízda na

koni je jednoduchá záležitost. Že člověk jedoucí na koni je v podstatě líný, a že veškerý

pohyb, který udělá je nasednutí na koně a poté opět sesednutí. Vše ostatní pak dělá kůň.

S tímto obecným mýtem jsem se rozhodl jít do boje a pomocí této práce ho vyvrátím a

zároveň přiblížím pravidla jednotlivých základních jezdeckých disciplín.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Historie jízdy na koni

Z hodin dějepisu je známo, že kůň žije po boku člověka již od nepaměti. Zprvu jako

zdroj obživy a kůže na oděvy, nebo jako pomocník při obhospodaření půdy a

v neposlední řadě jako dopravní prostředek.

Koně existují již miliony let a evolucí se z nich stala velmi přizpůsobivá zvířata,

která nalezneme ve velmi rozmanitých klimatických podmínkách a různých prostředích

(Pickeral, 1999).

První historicky dochované prameny o tréninku koně a jezdce pocházejí z roku 2000

před naším letopočtem na chetitských hliněných tabulkách, na kterých jsou

zaznamenány první pokusy o podmanění koně člověkem. Mladšími dochovanými

informacemi jsou pak spisy z doby řeckého vojevůdce Xenofónta ze 4. století před

naším letopočtem, které vykládají o jezdeckém umění a jsou v něm zaneseny první

zmínky o drezírování koně (Dobeš, 1986).

K historicky nejznámějšímu jezdci a vojevůdci, jež hojně využíval koně jako

dopravní a válečný prostředek patří bezesporu mongolský sjednotitel Čingischán (1162-

1227), který pomocí svých válečníků právě v sedlech koní dobil severní Čínu a další

země. (Pickeral, 1999).

Po dlouhý následující čas, byly koně využívány stále stejně. V dobách míru, jako

dopravní prostředek a pomoc při práci na poli, a proto se podle potřeby šlechtila

jednotlivá plemena. V dobách války potom jako válečný nástroj (Clutton-Brock, 1998).

Až v době 18. století si lidé uvědomili, že kůň může sloužit i k zábavě a sportovním

účelům a není zcela nutnou podmínkou, aby koně pracovali na poli, či sloužili jako

válečný nebo honácký prostředek. Právě pro tyto účely vyšlechtili ve Velké Británii

snad nejznámější plemeno koně nesoucí název anglický plnokrevník, jež vynikal

hbitostí a rychlostí, která se projevila zejména při dostihových závodech (Gordon-

Watson, 2003).

S nástupem zemědělské mechanizace odstoupil kůň ze zemědělské scény do ústraní.

Po druhé světové válce se však razantně zvedl zájem o chov koní pro rekreační i

sportovní účely. V mnoha rozvojových zemích (například v Mongolsku) je chov koní

přesto důležitým hospodářským odvětvím (Gordon-Watson, 2003).
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1.2. Charakteristika jízdy na koni

Tento sport se liší od ostatních zejména tím, že zde nejde pouze o zdatnost a trénink

lidského jedince, který je zde také důležitým aspektem, ale především o souhru se

zvířetem, které taktéž musí splňovat určité fyzické kvality. Právě souhra s koněm je zde

klíčová a je třeba mít na paměti, že se pokoušíme podmanit si živého tvora s vlastní

hlavou, a tak vzít v potaz určitá rizika, která z toho vyplývají. Je nutné předpokládat a

předvídat situace, ve kterých by se kůň mohl čehokoli zaleknout nebo se například

nechtěl přiblížit k místu či předmětu, který by vyhodnotil jako nebezpečný. V takových

situacích zpravidla začne kůň couvat, uskakovat, stavět se na zadní a v nejhorším

případě spojí vše dohromady. Proto musí být jezdec neustále ve střehu, aby takovým

situacím zabránil, nebo dokázal koně přimět k poslušnosti. Jezdectví bych tedy


[…]


však způsobil fakt, že kůň je živý tvor a zcela nespolupracoval, bylo tedy nutné

zjednat pořádek, a tím samozřejmě tep vzrostl. V kroku se křivka odvíjí přímo úměrně

práci koně. V klusu se poté křivka ustaluje v submaximální intenzitě zatížení a

v průběhu klusu klesá směrem dolů téměř ke střední intenzitě zátěže. Cvalová práce

pak opět tepovou frekvenci zdvihne k vyšší hodnotě submaximální intenzity. Celkově

své výsledky hodnotím jako očekávané vzhledem k mému aktivnímu životnímu stylu

a k faktu, že se jezdeckým sportem zabývám 13 let. Potěšením je, že při práci v klusu

měla křivka snižující se charakter. Jezdecký sport pro mě tedy není vysoce zatěžujícím

sportem.

Díky nízkému počtu testovaných, jsem nemohl provést hodnocení pomocí průměrů

tepových frekvencí, nebo rozdělení souboru podle pohlaví a věku. Měření jsem musel

totiž provést pouze na ženském vzorku (počet jezdících mužů je malý) a vyšetření

svém. S výzkumem totiž souhlasila jen malá skupina žen - dobrovolnic mého věku,

která chápala mou situaci s bakalářskou prací a rozhodla se mi pomoci. Starší generace

se k výzkumu bohužel postavila negativně, což mi neumožnilo provést více měření.
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Provedl jsem tedy měření na vzorku 6 dobrovolníků, které jsem měl k dispozici

(včetně mě samotného). Naměřené hodnoty všech účastníků jsem zanesl do souhrnné

tabulky a každému jedinci vypracoval individuální graf průběhu jeho tepové frekvence

při jízdě na koni.

Z grafů (Obr. 9-14) jsem pak u každého probanda individuálně vyhodnotil, jak moc

ho jízda na koni zatěžuje. Problém je v tom, že pokusné osoby odmítly změřit své

individuální maximální TF třeba při běhu na 1 km maximálním úsilím. Navíc jsem

neměl individuální údaje o jejich maximální spotřebě kyslíku na kg, případně krevního

laktátu, na měřené v zátěžové laboratoři. Oba údaje jsou nezbytné pro určení hodnoty

tzv. anaerobního prahu, tedy nejvyšší hodnoty zátěže, hrazené ještě prakticky plně

z aerobních zdrojů. Podle stavu trénovanosti kolísá v rozmezí od 60 do 90 % maxima

(Máček, Radvandský, 2011).

Na naměřených hodnotách tepové frekvence se ukázalo, že jízda na koni všechny

testované zatěžuje do hodnoty submaxilmální intenzity zátěže. Výjimkou je Nikola,

která se se svými hodnotami dostala nad hranici očekávané maximální tepové

frekvence. Můžeme říci, že při jízdě na koni se nejedná o typickou vytrvalostní

aktivitu, neboť podle Máčka a Vávry (1988) jde o vytrvalostní tělesnou aktivitu

v případě, že trvá déle jak 20 minut. Zatížení našich jezdců v klusu a cvalu bylo kratší

a tepová frekvence jezdců se pohybovala v rozmezí 60-90% maximální hodnoty, a tak

jej řadíme spíše k aerobní aktivitě (Máček, Vávra, 1988).

4. Závěr

V teoretické části práce jsem shrnul základní informace o jezdeckém sportu, tedy:

historii jízdy na koni od cestovního prostředku až po sportovní vyžití (tak jak ji známe a

využíváme dnes), dále charakteristiku jízdy na koni, strukturu a organizaci jezdeckého

sportu, základní sportovní jezdecké disciplíny a sportovní přípravu jezdce a koně

v Hradeckém jezdeckém klubu.

Dále jsem popsal hlavní sportovně technické orgány jezdeckého sportu, jež

jezdecké soutěže řídí. Popsal jsem také základní pravidla jednotlivých jezdeckých

disciplín a pozitivní literární přínos tohoto sportu pro lidského jedince, ale zároveň jsem

zmínil i jeho rizika.
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V praktické části diplomové práce uvádím individuální a průměrné hodnoty

naměřených tepových frekvencí pěti jezdkyň (a moje výsledky) během základních

chodů koně (stání, krok, klus a cval). Výsledky měření jsem zpracoval do přehledných

tabulek a uvádím také individuální grafy naměřených tepových frekvencí. TF jezdců

při stoji koně se pohybuje v rozmezí 72-142 t/min (průměr 104,25 t/min), kroku 80-146

t/min (průměr 109,9 t/min), klusu 111-191 t/min (průměr 148,25 t/min) a cvalu 151-192

(průměr 172,25 t/min). Z naměřených hodnot usuzuji, že stoj, krok a klus jsou hrazeny

převážně aerobně a cval, trvající pouze minutu spíše anaerobně. Pro některé je tedy více

náročnou pohybovou aktivitou a pro některé méně náročnou aerobní, ale i anaerobní

aktivitou.

Z naměřených výsledků mohu odhadnout energetický výdej jednotlivých probandů.

Je-li energetický výdej vysoký je jedinec obecně málo trénovaný, nebo neumí na koni

dobře jezdit, což může trenér odhadnout pozorováním jezdce. To má nepochybně

význam pro praxi.

Srovnání hodnot TF při jiných sportovních odvětvích je obtížné, poněvadž vždy

záleží na věku sportovce, jeho trénovanosti, motivaci a hlavně druhu sportu. I anaerobní

druhy sportů jsou konány okolo maximálních hodnot TF (běh na 300m), vytrvalostní

(běh na 5 km) potom aerobně okolo hodnot anaerobního prahu.

Velmi rád bych se k tomuto tématu vrátil při psaní případné magisterské práce

pouze s rozdílem, že bych těmto testovaným jedincům měřil tepovou frekvenci při

závodě Militari, případně své hodnoty TF při všech závodech, kterých se účastním.

V práci jsem splnil všechny stanovené úkoly.
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