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Téma je v literatuře: méně diskutováno;

Cíl práce: splněn „Na základě lékařského sledování zjistit a vyhodnotit zatížení oběhového
systému jezdce při jízdě na koni“.

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům s výhradou. Vlastní text práce 29 stran, z čehož je několik
stran fotografií, obrázků a tabulek (9);

Použitá literatura: vhodná, uvedené literární i internetové odkazy se vztahují k tématu práce;

Počet uváděných titulů: minimální; pro téma bakalářské práce není dostatek vhodné literatury
(22) převažují aktuální literární odkazy;

Citace v textu: odpovídá požadavkům;

Zpracování výsledků: odpovídá zaměření práce; interpretace výsledků mohla být rozšířena a
naměřená, konkrétní data;

Formální stránka práce: s výhradami odpovídá požadavkům, práce má standardní členění na část
teoretickou a praktickou; chyby jsou v normě, nedodržení velikosti mezer mezi odstavci (str. 20)

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá ještě požadavkům; v práci diplomant používá
neobvyklé formulace (str. 31 „osoba se pyšní …“; str. 32 „průběh křivky říká…“; „při pohledu na
graf“; v praktické části je minimum informací o charakterizovaném souboru (str. 23); chybí diskuse,
která je nahrazena konstatováním výsledků; chybí kapitola „Doporučení pro praxi“, která by byla pro
práci vhodná;

Využitelnost pro praxi: nízká;

Úroveň zpracování závěrečné práce: Odpovídá ještě požadavkům kladeným na závěrečnou
diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké motorické testy by bylo vhodné zařadit pro doplnění výsledků měření srdeční
frekvence ze sporttesterů?

2. Jaké zatížení oběhového systému by bylo při jmenovaných soutěžích všestrannosti?

3. Jaká doporučení by byla vhodná pro zvýšení fyzické zdatnosti jezdkyň?
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